
 

 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: - TD su MePA 4964545 
Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 l.b D.lgs 

36/2023 della fornitura di una licenza annuale del SW ReMida, programma per la 
rivalutazione monetaria ed interessi con aggiornamento dei codici ISTAT, per le 
esigenze di calcolo interessi e rivalutazione su contenziosi manifestate dall’Area 
Servizi Economici e Finanziari – U.P. “Stipendi” di quest’Ateneo per il periodo 
14/04/2025-13/02/2026. Il tutto per un importo complessivo pari ad euro 110,00 
oltre IVA al 22%. Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Lorenzo Fiesoli. 
CIG: B5398E76F8  
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/12/2024 di 

approvazione del Bilancio unico autorizzatorio 2025 e pluriennale 

2025-2027; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

Vista la richiesta d’acquisto prot.n. 317276 del 12/12/2024 con la quale 

l’Area Servizi Economici e Finanziari – U.P. “Stipendi” di quest’Ateneo 

manifesta la necessità di poter utilizzare anche per l’anno in corso il 

Sw ReMida,  programma per la rivalutazione monetaria ed interessi 

con aggiornamento dei codici ISTAT per le esigenze di calcolo interessi 

e rivalutazione su contenziosi; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, con nota prot. 

322018 del 17/12/2024 è nominato Responsabile Unico di Progetto il 

Dott. Lorenzo Fiesoli, responsabile dell’UF Gestione postazioni di 

lavoro di SIAF, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi 

ai sensi del successivo art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale 



 

 

 

 

 

 
 

 

del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

Preso atto dalla Relazione del RUP (all.1) che lo stesso, dopo aver verificato ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 26 L. 488/1999, 

dell’art 1 c. 512 della legge 208/2015, dell’art. 1 cc. 499 e 450 della L. 

296/2006 e dell’art. 25 del D.lgs 36/2023 l’assenza di Convenzioni 

CONSIP attive, di Contratti aperti presso il Negozio Elettronico della 

Regione, di Convenzioni CRUI e di Contratti Unici di Ateneo in grado 

di fornire il servizio in oggetto, ha: 

- espletato un’apposita indagine di mercato con l’Agenzia di 

zona della Software House produttrice, il cui esito è stato 

sintetizzato nella proposta n°9001 del 13/12/2024, da 

formalizzare nell’ambito di apposita negoziazione MePA; 

- istruito la Trattativa Diretta su MePA ID 4964545, ai sensi 

dell’art 50, comma 1, lett. b) e dell’art.25. del D. Lgs. 36/2023 

con l’ Operatore Economico: Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. 

Via Monte Rosa, n.91 - 20149 Milano (MI) C.F. e PIVA 

00829840156, abilitato sulla piattaforma Acquistinretepa per 

la categoria Accesso banche dati – CPV 72320000-4; 

- valutato che l’offerta presentata, per un importo complessivo 

pari ad € 110,00 oltre iva, è risultata congrua, adeguata ed 

economicamente vantaggiosa in riferimento alle esigenze di 

quest’Ateneo e che in considerazione del valore dell’appalto, 

ai sensi dell’art. 50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, è possibile 

procedere ad affidamento diretto; 

- valutato di non applicare il principio di rotazione del fornitore 

ai sensi del co. 6 dell’Art.49 del decreto legislativo 36/2023; 

- valutato di non richiedere, ai sensi del comma 4 dell'art 53 del 

D.dlg. 36/2023, la costituzione del deposito cauzionale 

definitivo per le seguenti motivazioni: affidabilità del fornitore 

e termini di pagamento sufficienti ad una anticipata verifica 

della regolare esecuzione del contratto; 

Preso atto della visura camerale (All. 2) e delle autocertificazioni presentate 



 

 

 

 

 

 
 

 

dall’operatore economico nell’ambito della Trattativa Diretta su MePA 

ID 4964545 circa l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94-95 

del D.lgs. 36/2023, della corretta applicazione delle disposizioni 

previste dalla Legge n.68 del 12 marzo 1999, dell’esito positivo in 

merito verifica della regolarità contributiva – DURC (All. 3) e della 

verificata assenza di annotazioni sul casellario ANAC (All. 4); 

Preso atto che l’Operatore Economico ha sottoscritto il patto d’integrità (All. 5). 

Visto che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 

3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 

quanto trattasi di servizi di natura intellettuale. In conseguenza di 

quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere 

all’operatore economico; 

Preso atto che il RUP, propone di procedere all’affidamento diretto della 

fornitura in oggetto mediante atto di stipula generato dalla 

piattaforma del MePA all’interno della Trattativa Diretta ID 4964545 

con l’operatore economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. CF. e PIVA: 

00829840156 per un importo complessivo di 110,00€ oltre IVA al 

22%; 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG B5398E76F8; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, 

in forma scritta, in modalità elettronica, mediante Atto di stipula 

generato dalla piattaforma del MePA nell’ambito della Trattativa 

Diretta ID 4964545; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still 

per la stipula del contratto; 

Verificata  la copertura della spesa che graverà sul Budget AIGSII, esercizio 2025 

- CO.04.01.02.01.08.05 Programmi (acquisti licenze) D.50000.SIAF. 

AMMC – COAN 1149/25; 

tutto ciò premesso, su proposta del RUP 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

DISPONE 

a) ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e per le 

esigenze di calcolo interessi e rivalutazione su contenziosi dell’Area Servizi 

Economici e Finanziari – U.P. “Stipendi” di quest’Ateneo, l’affidamento 

diretto all’impresa Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. Via Monte Rosa, n.91 - 

20149 Milano (MI) C.F. e PIVA 00829840156,  della fornitura di una licenza 

annuale  (14/04/2025-13/02/2026) del SW ReMida, programma per la 

rivalutazione monetaria ed interessi con aggiornamento dei codici ISTAT per 

un importo complessivo pari ad euro 110,00 oltre IVA al 22% - CIG 

B5398E76F8; 

b) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

c) che la spesa complessiva pari ad euro 110,00 oltre IVA, per un totale di euro 

134,20, graverà sul Budget AIGSII, esercizio 2025 - CO.04.01.02.01.08.05 

Programmi (acquisti licenze) D.50000.SIAF. AMMC – COAN 1149/25; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto d’appalto si intende 

stipulato in forma scritta, in modalità elettronica, mediante Atto di stipula 

generato dalla piattaforma del MePA nell’ambito della Trattativa Diretta ID 

4964545 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo 

delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore 

ai sensi dell’art. 94 c. 6) del D.lgs. 36/2023;  

f) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#FV/pc 

 

Visto di regolarità contabile      Il Dirigente 
                   Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 


		2025-01-20T16:27:25+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2025-01-21T13:05:33+0100




